
 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: decreto d’urgenza di riesame in autotutela degli atti relativi alla copertura 
degli insegnamenti ufficiali a.a. 2025-2026 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere in autotutela amministrativa rispetto al 
provvedimento di approvazione delle valutazioni formulate dalla commissione di 
valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di insegnamento ufficiale per 
l’anno accademico 2025-2026, in ragione del rilevato eccesso di potere a seguito di 
approfondimento istruttorio in un tempo successivo;  

VISTO l’art. 21 octies, L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 21  nonies, della soprarichiamata legge, che nel disciplinare l’istituto 
dell’annullamento d’ufficio stabilisce che “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai 
sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, 
può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei 
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui 
il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei 
destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 
previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al 
mancato annullamento del provvedimento illegittimo.”; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per attività di 
insegnamento a titolo oneroso o gratuito e di attività integrative ai sensi dell’art. 23 della 
legge 240/2010 emanato con DR 11460/I/003 del 6.6.2011; 

RICHIAMATO l’avviso di valutazione comparativa per il conferimento di insegnamenti 
ufficiali a titolo oneroso a.a. 2025-2026 presso il Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione, emanato con prot. n.100901/VII/1 del 21.05.2025 e pubblicato in pari data 
con scadenza al 06.06.2025;  

RICHIAMATO il Decreto di nomina della Commissione di selezione, Rep. 30/2025 del 
09.06.2025 riunitasi il giorno 18.06.2025, allo scopo di procedere alla valutazione istruttoria 
delle candidature ricevute in risposta al bando di cui sopra; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 24.06.2025 (verbale n.6/2025 
punto 5), ha deliberato di approvare le valutazioni espresse dalla Commissione e di farle 
proprie; 

PRESO ATTO che in data 26.06.2025 è stato pubblicato sul sito web l’esito della procedura 
per il conferimento di incarichi di insegnamento a.a. 2025-2026 (prot. n.0128175/VII/16 del 
26.06.25); 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

PRESO ATTO altresì che in un tempo successivo all’adozione del provvedimento sopracitato 
è venuto in evidenza che nell’ambito della procedura de quo era pervenuta l’istanza di 
partecipazione alla medesima procedura del dott. Salvatore Drago relativamente ai 
seguenti incarichi messi a bando: 

• 92097- MOD2- Marketing (3 CFU, 18 ore), SECS-P/08, Scienze della comunicazione 

• 106138-MOD1 - Storia moderna A (6 CFU, 36 ore), M-STO/02, Filosofia 

• 180018-EN1 Economics and business management- MOD1 (3 CFU, 18 ore), SECS-

P/08, Philosophical knowledge: foundations, methods, applications  

• 180018-EN2 Economics and business management- MOD2 (3 CFU, 18 ore), SECS-

P/08, Philosophical knowledge: foundations, methods, applications 

PRESO ATTO che nell’ambito dell’attività di riordino della procedura il funzionario incaricato 
recuperava sulla mail istituzionale l’istanza presentata dal dott. Salvatore Drago di 
partecipazione al bando di valutazione comparativa per il conferimento di insegnamenti 
ufficiali a titolo oneroso inviata dal dott. Salvatore Drago in data 04.06.2025 all’indirizzo di 
posta umanistiche@unibg.it; 

PRESO ATTO che la suddetta istanza non è stata acquisita dal sistema di gestione 
documentale;  

RILEVATO CHE l’istanza non è stata trasmessa alla commissione ai fini della valutazione;  

CONSIDERATO CHE la commissione ha chiuso i lavori relativi alla valutazione delle istanze 
pervenute senza valutare la posizione relativa all’istanza del dott. Salvatore Drago; 

CONSIDERATO che la predetta carenza si configura come violazione di legge e pertanto 
rende il provvedimento annullabile ex art. 21 octies L. 241/1990 e pertanto rende l’atto 
annullabile limitatamente alla parte relativa alla procedura degli incarichi sopra richiamati; 

CONSIDERATO che l’interesse pubblico sotteso al provvedimento è strettamente connesso 
a garantire la legittimità dell’azione amministrativa;   

CONSIDERATO che a fronte di un provvedimento annullabile, ai sensi dell’art. 21 nonies, L. 
241/1990, l’amministrazione può procedere all’annullamento d’ufficio del provvedimento 
adottato; 

CONSIDERATO: 

-che in data 16.07.2025 si è provveduto a dare comunicazione ex art. 7 legge 241/1990 ai 
controinteressati dell’avvio del procedimento volto all'annullamento, in via di autotutela, dei 
provvedimenti conclusivi della procedura di valutazione comparativa relativo alla copertura 
degli insegnamenti ufficiali a.a. 2025/2026 del Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione, con facoltà di invio di memorie scritte o documenti pertinenti entro il 
termine di dieci giorni dalla ricezione delle comunicazioni; 

- che non sono pervenute memorie scritte o documenti pertinenti;  

- che il dott. Salvatore Drago, con comunicazione del 21.07.2025 (prot. n. 162968/VII/16), ha 
manifestato la sua volontà di essere valutato solo per i seguenti profili: 

• 92097- MOD2- Marketing (3 CFU, 18 ore), SECS-P/08, Scienze della comunicazione 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

• 106138-MOD1 - Storia moderna A (6 CFU, 36 ore), M-STO/02, Filosofia 

e che pertanto non sussiste più la necessità di effettuare una nuova valutazione per i 
seguenti profili: 

• 180018-EN1 Economics and business management- MOD1 (3 CFU, 18 ore), SECS-

P/08, Philosophical knowledge: foundations, methods, applications  

• 180018-EN2 Economics and business management- MOD2 (3 CFU, 18 ore), SECS-

P/08, Philosophical knowledge: foundations, methods, applications 

CONSIDERATO che tra il tempo di adozione della deliberazione del Consiglio di dipartimento 
e quello del presente provvedimento è intercorso un lasso temporale ampiamente 
ragionevole essendo trascorsi solamente 34 giorni; 

CONSIDERATO che sussistono tutti i presupposti oggettivi e temporali per l’adozione del 
provvedimento di annullamento in autotutela;  
 
RICHIAMATO l’art. 38 comma 2 lettera d) dello Statuto dell’Università degli studi di 
Bergamo, che prevede che il Direttore del Dipartimento possa “adottare in caso di 
necessità e di urgenza, con proprio decreto, provvedimenti in materie di competenza del 
Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica dell'Organo competente nella seduta 
immediatamente successiva”; 
 
RITENUTO sussistente il requisito di urgenza, considerata la necessità di provvedere ad 
espletare tutte le procedure necessarie per la stipula dei relativi contratti entro l’inizio 
dell’anno accademico, che non consente di attendere la prossima seduta del Consiglio di 
Dipartimento prevista per il 09.09.2025; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di annullare limitatamente alla parte relativa all’attribuzione dei seguenti incarichi: 

 

• 92097- MOD2- Marketing (3 CFU, 18 ore), SECS-P/08, Scienze della comunicazione 

• 106138-MOD1 - Storia moderna A (6 CFU, 36 ore), M-STO/02, Filosofia 

 

- la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 24 giugno 2025 relativa alla 
approvazione delle valutazioni della commissione relativamente agli incarichi 
richiamati e all’affidamento ai vincitori della selezione del relativo incarico; 
 

- il verbale della commissione preposta alla valutazione comparativa delle domande 
pervenute riunitasi in data 18/06/2025, nella parte relativa alla valutazione degli 
incarichi; 
 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

- la comunicazione dell’esito della procedura l’esito della procedura per il 
conferimento di incarichi di insegnamento a.a. 2025/2026 (prot. n.0128175/VII/16 
del 26/06/25) pubblicata sul sito web dell’Ateneo 
 

2. di disporre la riattivazione del segmento procedimentale relativo alla valutazione 
delle domande pervenute per i seguenti incarichi messi a bando: 

 

• 92097- MOD2- Marketing (3 CFU, 18 ore), SECS-P/08, Scienze della comunicazione 

• 106138-MOD1 - Storia moderna A (6 CFU, 36 ore), M-STO/02, Filosofia 

 

includendo l’istanza presentata dal dott. Salvatore Drago. 

 
 

Bergamo, come da segnatura di protocollo 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 
 

Prof. Alfredo Paternoster 
 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 d.lgs. 82/2005 
 


		2025-07-28T12:54:47+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




